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I. WPROWADZENIE 

  Konstytucja Rzeczpospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r. wskazuje, że instytucja 

rodziny, definiowana w systemie praw człowieka jako „naturalna i podstawowa komórka 

społeczeństwa” (art. 16 ust. 3 Powszechnej Deklaracji Praw Człowieka) jest objęta szczególną 

ochroną i opieką Rzeczpospolitej Polskiej, a jej dobro państwo ma obowiązek uwzględnić w 

swojej polityce społecznej. 

 Ustrojową zasadą jest także szczególna pomoc ze strony władz publicznych dla rodzin 

znajdujących się w trudnej sytuacji materialnej i społecznej (art. 71 Konstytucji 

Rzeczpospolitej Polskiej). Rodziny doświadczające przemocy pozostają w trudnej sytuacji 

społecznej co jest podstawą do objęcia ich opieką i udzielenia szczególnej pomocy przy 

użyciu metod i narzędzi określonych w obecnie obowiązującym porządku prawnym.  

 Zadaniem państwa jest ochrona rodziny przed zagrożeniami płynącymi z zewnątrz 

i wewnątrz, w tym zwłaszcza przed przemocą ze strony osób najbliższych. Żaden człowiek 

nie powinien i nie może być narażony na przemoc w rodzinie, nikt nie ma prawa naruszać 

jego praw i dóbr osobistych oraz być źródłem cierpienia. Dlatego też kwestia ta stanowi 

ogromne wyzwanie dla służb społecznych i instytucji zobligowanych do podejmowania 

działań na rzecz zapobiegania i zwalczania przemocy w  rodzinie. 

  Przemoc w rodzinie to wieloaspektowy i trudny do zdiagnozowania problem 

społeczny. Wymaga on podjęcia wszechstronnego, dobrze zorganizowanego i zaplanowanego 

na wiele lat programu przeciwdziałania przemocy, którego realizacja powinna przyczynić się 

do poprawy stanu bezpieczeństwa rodzin w życiu codziennym. Podejmowane w jego ramach 

działania powinny skupiać się na organizowaniu pomocy dedykowanej rodzinom dotkniętym 

przemocą, rozwijaniu współpracy międzyinstytucjonalnej, propagowaniu wiedzy, 

kształtowaniu umiejętności i postaw umożliwiających skuteczne reagowanie na przemoc.     

Opracowanie Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz 

Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie jest realizacją ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. 

o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz.U. z 2021 r. poz. 218 z późn. zm.), zgodnie 

z którą do zadań własnych gminy należy w szczególności stworzenie gminnego systemu 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie m.in. poprzez opracowanie i realizację gminnego 

programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie. 

Celem programu, do osiągnięcia którego pośrednio ma przyczynić się realizacja zadań 

zaplanowanych w programie, jest: 

 przeciwdziałanie przemocy w rodzinie, 
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 ochrona ofiar i świadków przemocy w rodzinie, 

 zwiększenie dostępności i skuteczności profesjonalnej pomocy dla osób 

doświadczających przemocy, 

 ograniczenie skali zjawiska przemocy w rodzinie na terenie gminy Siennica Różana. 

Cele zawarte w programie odnoszą się do całego systemu zapobiegania i zwalczania 

przemocy w rodzinie i stanowią kontynuację działań podejmowanych w latach 2011 -2021. 

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 

Przemocy w Rodzinie na lata 2022 – 2026 będzie służyć dalszemu budowaniu spójnego 

systemu oparcia społecznego dla rodzin dotkniętych przemocą, wyznaczając zarówno 

kierunki rozwijania różnorodnych form pomocy dla rodzin dotkniętych przemocą, jak 

i tworząc warunki sprzyjające dalszemu podnoszeniu poziomu świadomości i wrażliwości 

społecznej na zjawisko przemocy w rodzinie.  

 

II. PODSTAWY PRAWNE PROGRAMU 

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 

Przemocy w Rodzinie na lata 2022 – 2026 realizowany będzie w oparciu o następujące akty 

prawne: 

- Konstytucja Rzeczpospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r. (Dz.U. z 1997 r. Nr 78 

poz. 483 z późn. zm.), 

- Konwencja Rady Europy o zapobieganiu i zwalczaniu przemocy wobec kobiet 

i przemocy domowej, sporządzona w Stambule dnia 11 maja 2011 r. (Dz.U. z 2015 r. 

poz. 961), 

- Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz.U. z 2021 

r. poz. 1249), 

- Ustawa z dnia 25 lutego 1964 r. Kodeks rodzinny i opiekuńczy (Dz.U. z 2020 r. poz. 

1359), 

- Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodeks karny (Dz.U. z 2021 r. poz. 2345 z późn. 

zm.), 

- Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodeks postępowania karnego (Dz.U. z 2021 r. poz. 

534 z późn. zm.), 

- Ustawa z dnia 17 listopada 1964 r. Kodeks postępowania cywilnego (Dz.U. z 2021 r. 

poz. 1805 z późn. zm.), 
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- Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2021 r. poz. 1372 

z późn. zm.), 

-  Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (Dz.U. z 2021 r. poz. 1119 z późn. zm.), 

- Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz.U. z 2020 r. poz. 

2050 z późn. zm.), 

- Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz.U. z 2021 r. poz. 2268 

z późn. zm.), 

-  Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 

(Dz.U. z 2020 r. poz. 821 z późn. zm.), 

- Ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego 

i o wolontariacie (Dz.U. z 2020 r. poz. 1057 z późn. zm.), 

- Ustawa z dnia 6 kwietnia 1990 r. o Policji (Dz.U. z 2021 r. poz. 1882 z późn. zm.), 

- Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 13 września 2011 r. w sprawie procedury 

„Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta” (Dz. U. z 2011 r. Nr 

209 poz. 1245), 

- Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 31 marca 2011 

r. w sprawie procedury postępowania przy wykonywaniu czynności odebrania dziecka 

z rodziny w razie bezpośredniego zagrożenia życia lub zdrowia dziecka w związku 

z przemocą w rodzinie (Dz.U. z 2011 r. Nr 81, poz. 448), 

- Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 22 października 2010 r. w sprawie wzoru 

zaświadczenia lekarskiego o przyczynach i rodzaju uszkodzeń ciała związanych 

z użyciem przemocy w rodzinie (Dz.U. z 2010 r. Nr 201, poz. 1334), 

- Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 26 listopada 

2020 r. w sprawie wydawania nakazu natychmiastowego opuszczenia wspólnie 

zajmowanego mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia lub zakazu zbliżania się do 

mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia (Dz.U. z 2020 r. poz. 2105), 

- Rozporządzenie Ministra Obrony Narodowej z dnia 6 listopada 2020 r. w sprawie 

wydawania nakazu natychmiastowego opuszczenia wspólnie zajmowanego 

mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia lub zakazu zbliżania się do mieszkania 

i jego bezpośredniego otoczenia (Dz.U. z 2020 r. poz. 2066), 
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- Uchwała Nr 183 Rady Ministrów z dnia 21 grudnia 2021 r. w sprawie ustanowienia 

Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na rok 2022 (M.P. 

z 2021 r. poz. 1204), 

 

III. PRZEMOC W RODZINIE 

 Rodzina jest podstawowym elementem struktury społecznej. Jest pierwszym 

i najważniejszym środowiskiem w którym kształtuje się osobowość i rozwija tożsamość 

jednostki. To w niej utrwalane są postawy, poglądy, styl życia oraz system wartości i norm 

społecznych. Rodzina powszechnie uznawana jest za jedną z największych wartości w życiu 

człowieka, a dom rodzinny kojarzy się z miejscem bezpiecznym i przyjaznym, w którym 

relacje między małżonkami oraz między rodzicami i dziećmi oparte są na miłości, 

wzajemnym szacunku, wsparciu i zrozumieniu. 

W przypadku dezorganizacji, rodzina nie jest w stanie pełnić swoich podstawowych 

funkcji. Relacje wewnątrzrodzinne ulegają zaburzeniu, łamane są reguły, a zachowania 

poszczególnych członków rodziny stają się niezgodne z normami prawnymi i moralnymi oraz 

oczekiwaniami społecznymi.  

Przemoc w rodzinie jest jednym z najbardziej niepokojących zjawisk w naszym 

społeczeństwie i dotyka rodziny o różnym statusie społecznym. Należy ją zakwalifikować do 

kategorii zachowań negatywnych o dużej szkodliwości społecznej. Jest zarówno przyczyną, 

jak i skutkiem dysfunkcji w rodzinie.  

Przemoc w rodzinie stanowi przedmiot zainteresowania wielu dyscyplin naukowych, 

stąd często określana jest jako wieloaspektowa. Każdorazowo widziana jest jednak jako 

intencjonalne działanie jednej osoby wobec drugiej, które wykorzystując przewagę sił narusza 

prawa i dobra osobiste jednostki, powodując cierpienia i szkody. 

Jednakże, mówiąc o zjawisku przemocy oraz o sposobach jej przeciwdziałania, a także 

pomocy ofiarom i sprawcom, niezbędne staje się zdefiniowanie tego terminu.  

Światowa Organizacja Zdrowia (WHO) definiuje przemoc jako celowe użycie siły, 

zagrażające lub rzeczywiste, przeciwko sobie, komuś innemu lub przeciwko grupie lub 

społeczności, co powoduje lub jest prawdopodobne, że spowoduje zranienie, fizyczne 

uszkodzenie, śmierć, ból psychiczny, zaburzenia w rozwoju lub deprywację
1
. 

                                                            
1 http://www.psychologia.edu.pl/czytelnia/59-niebieska-linia/450-przemoc-wyzwanie-dla-swiata.html; dostęp: 

06.07.2021 r. 

http://www.psychologia.edu.pl/czytelnia/59-niebieska-linia/450-przemoc-wyzwanie-dla-swiata.html
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Rada Europy w rekomendacji wydanej w 1986 r. zdefiniowała przemoc w rodzinie 

jako „jakikolwiek czyn lub zaniedbanie ze strony jednego członka wobec innych jej 

członków, które zagrażają życiu, cielesnej bądź psychicznej integralności lub wolności innego 

członka danej rodziny albo poważnie szkodzą rozwojowi jego osobowości”
2
. 

Irena Pospiszyl określa przemoc w rodzinie jako „wszelkie nieprzypadkowe akty 

godzące w osobistą wolność jednostki lub przyczyniające się do fizycznej i psychicznej 

szkody osoby, wykraczające poza społeczne zasady wzajemnych relacji”
3
. 

Według Anety Styńskiej przemocą w rodzinie należy nazwać każde działanie, które 

przy użyciu przewagi sił jednej ze stron przeciw członkom własnej rodziny celowo narusza 

ich prawa i dobra osobiste, powodując szkody i cierpienie
4
.  

Podstawowym dokumentem regulującym kwestie przemocy w rodzinie w ujęciu 

prawnym jest ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, która 

definiuje to zjawisko jako jednorazowe albo powtarzające się umyślne działanie lub 

zaniechanie naruszające prawa lub dobra osobiste osób (małżonek, wstępny, zstępny, 

rodzeństwo, powinowaty w tej samej linii lub stopniu, osoba pozostająca w stosunku 

przysposobienia oraz jej małżonek, także inna osoba wspólnie zamieszkująca lub 

gospodarująca), w szczególności narażające te osoby na niebezpieczeństwo utraty życia, 

zdrowia, naruszające ich godność, nietykalność cielesną, wolność, w tym seksualną, 

powodujące szkody na zdrowiu fizycznym lub psychicznym, a także wywołujące cierpienia 

i krzywdy moralne u osób dotkniętych przemocą. 

Przemoc w rodzinie charakteryzuje się tym, że: 

 jest intencjonalna – stanowi zamierzone działanie człowieka i ma na celu 

kontrolowanie i podporządkowanie ofiary, 

 siły są nierównomierne – we wzajemnej relacji jedna ze stron ma przewagę nad 

drugą i przewagę tę wykorzystuje do osiągnięcia swojego celu. Osoba stosująca 

przemoc jest silniejsza, a osoba doświadczająca przemocy słabsza. Źródłem 

dysproporcji sił jest najczęściej wiek, płeć, stan zdrowia oraz różne zależności 

np. ekonomiczna czy relacja rodzic – dziecko. Owo wykorzystanie siły i władzy 

                                                            
2 Rada Europy, Rekomendacja Nr R (85) 4: „Przemoc w rodzinie”, przyjęta na posiedzeniu Komitetu Ministrów 

w dniu 26 marca 1986 r. 
3 I. Pospiszyl, Razem przeciwko przemocy, Wydawnictwo Akademickie Żak, Warszawa 1999, s.16.  
4  A. Styńska, Zrozumieć przemoc. Poradnik dla doświadczających przemocy i ich bliskich, Psychorada.pl, 2009, 

s. 26. 
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w sposób, który jest krzywdzący dla innych członków rodziny jest elementem 

najbardziej znaczącym w przemocy domowej, 

 narusza prawa i dobra osobiste - sprawca wykorzystuje istniejącą lub stworzoną 

przez okoliczności asymetrię sił i władzy, narusza podstawowe prawa człowieka np. 

prawo do nietykalności cielesnej, godności czy szacunku, 

 powoduje cierpienie i ból - sprawca naraża zdrowie i życie ofiary na poważne 

szkody. Doświadczenie bólu i cierpienia sprawia, że osoba doświadczająca przemocy 

zatraca zdolność do samoobrony. 

Wyróżnia się następujące kategorie przemocy: 

 przemoc gorąca – charakteryzuje się agresją słowną i fizyczną, związana jest 

z odreagowaniem emocji na osobach najbliższych. U podstaw przemocy gorącej leży 

furia, czyli wybuch skumulowanych i niemożliwych do powstrzymania uczuć złości 

lub wściekłości. Furia rozładowuje się w aktach bezpośredniej agresji fizycznej 

i psychicznej. Towarzyszy jej pragnienie wywołania cierpienia i spowodowania szkód. 

Gorącą przemoc mogą powodować negatywne i intensywne przeżycia związane z 

frustracją, z zablokowaniem jakichś dążeń, z niespełnianiem pragnień i oczekiwań. W 

wyniku tego pojawia się agresja skierowana przeciwko członkowi rodziny. Warto 

podkreślić, że sprawca jest przekonany o niezdolności ofiary do obrony i ma poczucie 

własnej bezkarności
5
. Postawa ofiary często wynika z przewagi fizycznej sprawcy lub 

okoliczności, w których sprawca uzyskuje władzę psychiczną.  

 przemoc chłodna – jest pozbawiona gwałtownych emocji i agresywnych zachowań, 

wydaje się znacznie spokojniejsza, ale zdarza się, że spokój ten jest tylko pozorny. 

Emocje sprawcy są przez niego tłumione i kontrolowane. Polega na realizowaniu 

przez sprawcę specyficznego scenariusza zapisanego w jego umyśle, a czasem 

również w obyczajach i kulturze środowiskowej. Osoba, którą charakteryzuje taki 

model przemocy, zmierzając do jakiegoś celu jest gotowa wtargnąć na terytorium 

psychiczne dziecka lub partnera. Najczęściej znajduje dla swojego zachowania 

i strategii działania usprawiedliwienie – nawet wówczas, gdy zdaje sobie sprawę 

z cierpienia, które spowodował. Przemoc chłodna przyjmuje nieraz postać bardzo 

rygorystycznego stylu wychowania czy też autorytarnego traktowania dorosłych 

członków rodziny. Przemoc chłodna bywa narzędziem do realizacji wzniosłych celów, 

                                                            
5 J. Mellibruda, Przeciwdziałanie przemocy domowej, Instytut Psychologii Zdrowia PTP, Warszawa 2009, s. 14. 
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które uzasadniają bolesne dla bliskiej osoby środki. Ważnym źródłem przemocy jest 

skrywane, dotkliwe poczucie niemocy, które sprawca stara się zagłuszyć, a czasem 

zanegować poprzez akty przemocy
6
.    

Obecnie w literaturze przedmiotu wyróżnia się następujące rodzaje przemocy: 

a) fizyczna – naruszanie nietykalności fizycznej. Przemoc fizyczna jest 

intencjonalnym zachowaniem powodującym uszkodzenie ciała lub niosącym takie 

ryzyko, to wszelkiego rodzaju działania bezpośrednie z użyciem siły powodujące 

uszkodzenie ciała  np.: popychanie, szarpanie, ciągnięcie, szturchanie, klepanie, 

klapsy, ciągnięcie za uszy, włosy, szczypanie, kopanie, bicie ręką, pięścią, uderzenie 

w twarz tzw. „policzek”, przypalanie papierosem, duszenie, krępowanie ruchów. 

Celem przemocy fizycznej jest kontrolowanie i zmiana zachowań drugiej osoby 

poprzez ból i poniżenie. Osoba ze względu na zachowanie sprawcy może być 

poddawana przemocy fizycznej czynnej i biernej oraz ze względu na sposób jej 

doświadczania – przemocy bezpośredniej i pośredniej. Czynna przemoc to 

potrząsanie, drapanie, popychanie, klapsy, szturchanie, przypalanie, kaleczenie, bicie 

ręką, paskiem, kablem. Bierna przemoc to zamykanie w odosobnionym pomieszczeniu 

i zagrażającym miejscu, głodzenie, zakazywanie jedzenia lub załatwiania potrzeb 

fizjologicznych, ale także rzucanie przedmiotami, wyrzucanie ubrań z szafy czy 

książek, przewracanie szaf, demolowanie mieszkania. Przemoc bezpośrednia 

występuje wówczas, gdy osoba sama doznaje przemocy, natomiast przemoc pośrednia 

- gdy obserwuje lub słyszy zza ścian, że osoby bliskie są bite, lub widzi konsekwencje 

doznanej przez nich przemocy (np. siniaki, krwiaki, złamania oraz zmienione 

zachowania tych osób). 

b) psychiczna – naruszenie godności osobistej. Przemoc psychiczna to umyślne 

działania wykorzystujące nie siłę fizyczną lecz mechanizmy psychologiczne, 

powodujące zachwianie pozytywnego obrazu własnej osoby, pojawienie się stanów 

lękowych i nerwicowych np. obrażanie, wyzywanie, oskarżanie, stała krytyka, 

upokarzanie, zawstydzanie, poniżanie, straszenie, szantażowanie, stosowanie gróźb, 

wmawianie chorób psychicznych, obwinianie, naśmiewanie się z poglądów, 

lekceważenie, izolowanie od rodziny i przyjaciół, zabranianie opuszczania domu, 

kontrolowanie, wymuszanie i domaganie się posłuszeństwa, nadmierne oczekiwania 

                                                            
6 Tamże, s. 14. 
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itp. Przemoc psychiczna zawiera przymus i groźby. Jest częstą formą  przemocy i jest 

trudna do udowodnienia. Może być jedynym rodzajem przemocy, którą sprawca 

stosuje wobec ofiary. Może też współwystępować z innymi rodzajami przemocy. Ze 

względu na charakter tego rodzaju dominacji stosują ją zarówno kobiety, jak 

i mężczyźni względem siebie. 

c) seksualna – naruszenie intymności. Przemoc seksualna polega na zmuszaniu 

osoby do aktywności seksualnej wbrew jej woli, kontynuowaniu aktywności 

seksualnej gdy osoba nie jest w pełni świadoma, bez pytania jej o zgodę lub gdy na 

skutek zaistniałych warunków obawia się odmówić. Przymus może polegać na 

bezpośrednim użyciu siły fizycznej przez sprawcę lub emocjonalnym szantażu 

np. wymuszanie współżycia seksualnego, zmuszanie do uprawiania nieakceptowanych 

form i praktyk seksualnych, krytyka zachowań seksualnych itp. Przemoc ta służy 

zaspokojeniu potrzeb sprawcy dotyczących głównie poczucia mocy, władzy, wartości, 

a także przyjemności seksualnej. 

d) ekonomiczna – naruszenie własności. Przemoc ekonomiczna to wszelkie 

działania prowadzące do całkowitego finansowego uzależnienia ofiary od sprawcy 

oraz wiąże się z celowym niszczeniem czyjejś własności, pozbawianiem środków lub 

stwarzaniem warunków w których nie są zaspokajane niezbędne dla życia potrzeby 

np. ograniczanie dostępu do wspólnych środków finansowych, niezaspokajanie 

materialnych potrzeb rodziny, okradanie, odbieranie zarobionych pieniędzy, 

uniemożliwienie podjęcia pracy zarobkowej, niszczenie rzeczy osobistych, używanie 

rzeczy bez pozwolenia, kontrolowanie wydatków, sprzedawanie osobistych lub 

wspólnych rzeczy bez uzgodnienia, zmuszanie do podpisywania zobowiązań 

finansowych itp. 

e) zaniedbanie – naruszenie obowiązku opieki ze strony osób bliskich. Stanowi 

ono ogół zachowań polegający na niezaspokajaniu potrzeb zarówno fizycznych jak 

i psychicznych, naruszenie obowiązku opieki względem zależnych osób bliskich. 

Zaniedbanie jest formą przemocy ekonomicznej i objawia się jako np. 

nieprzekazywanie środków na utrzymanie, pozbawianie jedzenia, ubrania, schronienia, 

nieudzielanie pomocy lekarskiej w przypadku chorób, brak codziennej, właściwej 

opieki ze strony rodziców lub opiekunów, uniemożliwianie dostępu do miejsc 

zaspokajania podstawowych potrzeb: mieszkania, kuchni, łazienki, łóżka itp. W 

konsekwencji powoduje stopniowe wycofywanie się osoby doświadczającej przemocy 
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z wszelkiej aktywności. Zaniedbanie nie wiąże się z użyciem siły, jednak może 

powodować poważne szkody psychiczne oraz uszczerbek na zdrowiu. 

 

Tabela 1. Formy i skutki przemocy w rodzinie 

Rodzaje  

przemocy 

Formy przemocy Skutki 

Przemoc 

fizyczna 

popychanie, szarpanie, odpychanie, 

obezwładnianie, przytrzymywanie, 

policzkowanie, szczypanie, kopanie, 

duszenie, bicie otwartą ręką, pięściami, 

rożnymi przedmiotami, przypalanie 

papierosem, topienie, polewanie 

substancjami żrącymi, użycie broni, 

pozostawienie w niebezpiecznym miejscu, 

ograniczanie dostępu do pożywienia, 

nieudzielanie niezbędnej  pomocy itp.  

bezpośrednie: uszkodzenia ciała - urazy, rany, 

złamania, stłuczenia, zadrapania, siniaki, 

poparzenia 

pośrednie: choroby w wyniku powikłań i stresu, 

zespół stresu pourazowego, życie w 

chronicznym stresie, poczuciu zagrożenia, 

strachu, lęk, napady paniki, bezsenność, 

zaburzenia psychosomatyczne 

Przemoc 

psychiczna 

wyśmiewanie opinii, poglądów, przekonań, 

religii, pochodzenia, narzucanie swojego 

zdania, poglądów, stałe ocenianie, krytyka, 

wmawianie choroby psychicznej, 

izolowanie, kontrolowanie, ograniczanie 

kontaktów z innymi ludźmi, wymuszanie 

posłuszeństwa i podporządkowania, 

ograniczanie snu, pożywienia i schronienia, 

wyzywanie, używanie wulgarnych epitetów, 

poniżanie, upokarzanie, zawstydzanie, 

stosowanie gróźb, szantażowanie itp.  

zniszczenie poczucia mocy sprawczej ofiar, jej 

poczucia własnej wartości i godności, 

uniemożliwianie podjęcia jakichkolwiek działań 

niezgodnych z zasadą posłuszeństwa, osłabianie 

psychicznych i fizycznych zdolności stawiania 

oporu oraz wyrobienie przekonania o 

daremności jego stawiania, odizolowanie od 

zewnętrznych źródeł wsparcia, całkowite 

uzależnienie ofiary od prześladowcy, stały 

strach i utrata nadziei, choroby 

psychosomatyczne, ciągły stres, zaburzenia snu  

Przemoc 

seksualna 

gwałt, wymuszanie pożycia seksualnego, 

wymuszanie nieakceptowanych form i 

praktyk seksualnych, wyśmiewanie 

wyglądu, ciała, krytyka zachowań 

seksualnych itp. 

obrażenia fizyczne, ból i cierpienie, obniżona 

samoocena i poczucie własnej wartości, utrata 

poczucia własnej atrakcyjności i godności, 

zaburzenia seksualne, oziębłość, zamknięcie się 

/lęk, strach, uogólniona niechęć i obawa do 

przedstawicieli płci sprawcy przemocy 

Przemoc 

ekonomiczna 

ogół działań mających na celu całkowite 

uzależnienie finansowe ofiary od sprawcy 

tj. okradanie, zabieranie pieniędzy, 

niełożenie na utrzymanie, uniemożliwianie 

podjęcia pracy zarobkowej, niezaspokajanie 

podstawowych, materialnych potrzeb 

rodziny, odbieranie zarobionych pieniędzy, 

szantażowanie, zaciąganie długów i 

kredytów bez zgody współmałżonka, 

zmuszanie do pracy bez wynagrodzenia 

całkowita zależność finansowa od partnera, 

niezaspokojenie podstawowych potrzeb 

życiowych, zniszczenie poczucia własnej 

godności i wartości, znalezienie się bez środków 

do życia 

 

Stosunkowo nową formą przemocy jest cyberprzemoc (przemoc elektroniczna). Jest 

to zachowanie, które przy użyciu nowych technologii komunikacyjnych i informacyjnych, ma 

na celu skrzywdzenie danej osoby bądź grupy. Takie zachowania są regularne, intencjonalne, 

wymierzone w słabszych. Cyberprzemoc stosowana jest poprzez prześladowania, 

zastraszania, nękanie, wyśmiewanie innych z wykorzystaniem Internetu i narzędzi typu 
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elektronicznego: sms, e-mail, witryny internetowe, forum dyskusyjne w Internecie, portale 

społecznościowe i inne. 

Cechą charakterystyczną zjawiska przemocy w rodzinie jest tendencja do powtarzania 

się pewnych prawidłowości nazywanych cyklem przemocy, w którym obserwuje się trzy 

następujące po sobie fazy, zmienne pod względem swej intensywności i czasu trwania: 

 faza narastającego napięcia – jest to początek cyklu, charakteryzuje się wzrostem 

napięcia i natężeniem sytuacji konfliktowych. Na tym etapie dochodzi do rozmaitych 

incydentów takich jak np. przejawy zazdrości, gniewu, kontrolowanie członków 

rodziny, używanie obraźliwych słów, poniżanie bliskiej osoby. Sprawca jest stale 

poirytowany i prowokuje kłótnie. Każdy drobiazg wywołuje jego złość, irytację. 

Osoba wobec której kierowana jest złość stara się za wszelką cenę uspokoić sytuację 

zaspokajając żądania partnera i robiąc wszystko by poprawić mu nastrój. Często sama 

obarcza się winą za jego zachowanie, stara się opanować sytuację i oddalić 

zagrożenie. Czasem, nie mogąc wytrzymać napięcia, sama wywołuje awanturę, aby 

mieć to za sobą.  

 faza gwałtownej przemocy - z mało istotnych powodów dochodzi do ataku agresji 

i rozładowania złości na ofierze. Ta faza trwa stosunkowo krótko, ale może zakończyć 

się dramatycznie: pobiciem, uszkodzeniem ciała, a nawet śmiercią zaatakowanej 

osoby. W trakcie ataku ofiara stara się ochronić siebie i uspokoić sprawcę. Zabiegi te 

jednak rzadko przynoszą pożądany skutek. Wraz z ustaniem aktu przemocy ofiara 

znajduje się w szoku, nie chce uwierzyć w to, co się stało. Pojawia się u niej 

przerażenie, bezradność, poczucie wstydu, ale także złość, która powoduje, że 

najczęściej w tej fazie trwania przemocy osoby, które jej doznały decydują się na 

wezwanie pomocy i złożenie skargi. Jeżeli osoba doświadczająca przemocy nie zgłosi 

się do właściwych instytucji po pomoc, jest to ostatni moment by przerwać cykl 

przemocy, nim rozpocznie się ona na nowo. 

  faza miodowego miesiąca – jest to czas skruchy i okazywania miłości ze strony 

sprawcy. Agresor tłumaczy i usprawiedliwia swoje zachowanie, ma poczucie winy, 

przeprasza, obiecuje poprawę, zaczyna okazywać ciepło i miłość, przynosi prezenty. 

Na nowo zdobywa zaufanie osoby, którą skrzywdził, staje się miły, kochający, 

uczynny. Ofiara wbrew zdrowemu rozsądkowi i wcześniejszym doświadczeniom 

zaczyna wierzyć w to, że sprawca zmienił się i że przemoc była jedynie incydentem. 

W tej fazie ofiara nie szuka pomocy, wycofuje się z wcześniej podjętych działań. 
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Niestety faza miodowego miesiąca szybko przemija. Stopniowo sprawca przestaje być 

miły, napięcie ponownie narasta i faza kończy się nawrotem przemocy. Wraz 

z upływem czasu w/w faza ulega skróceniu, a akty przemocy stają się coraz bardziej 

brutalne i niebezpieczne dla ofiary.  

 

Poniższa tabela prezentuje fazy cyklu przemocy z opisem zachowania osoby stosującej 

przemoc oraz osoby doświadczającej przemocy. 

 

Tabela nr 2. Cykle przemocy – charakterystyka zachowań  

Faza cyklu przemocy Zachowanie sprawcy Zachowanie ofiary 

Narastania napięcia 

 

Kumulacja negatywnych emocji. 

 

 

Postawa krytykująca. 

Poczucie odpowiedzialności za 

samopoczucie sprawcy. 

 

Postawa unikająca 

Gwałtownej przemocy 

 

Utrata kontroli nad swoim zachowaniem. 

 

Eksplozja agresji oraz jej wyładowanie w 

akcie przemocy. 

Poczucie bezradności, wstydu, 

przerażenia, bezsilności, 

oszołomienia oraz winy. 

Miodowego miesiąca 

 

Próba zrehabilitowania swojego 

zachowania przed ofiarą oraz samym 

sobą. 

Poczucie wyparcia z pamięci 

zaistniałej sytuacji i wiara w zmianę 

partnera oraz incydentalność aktu 

przemocy. 

 

Wskazane wyżej fazy cyklu przemocy powtarzają się. Trwają niejednokrotnie przez 

wiele lat. Cechą charakterystyczną jest fakt, że przemoc w każdym z następnych cykli jest 

gwałtowniejsza. Przy czym, z biegiem czasu skraca się długość miodowego miesiąca, 

wydłuża się czas trwania faz poprzednich, a ich dotkliwość jest coraz silniejsza. 

 

Przyczyny przemocy 

 Przemoc w rodzinie jest zjawiskiem niezwykle złożonym i wieloznacznym. Badacze 

tego problemu wskazują na różne czynniki warunkujące ich zdaniem powstawanie i rozwój 

zachowań przemocowych. W ciągu wielu lat badań nie opracowano jednak jednej, spójnej 

koncepcji teoretycznej, która by jednoznacznie wyjaśniała przyczyny występowania 

i obecność tego zjawiska. Na podstawie dostępnej literatury przedmiotu można stwierdzić, że 

do przemocy w rodzinie dochodzi w wyniku współwystępowania i interakcji (wzajemnego 

oddziaływania na siebie) różnych czynników: społecznych, kulturowych i psychologicznych. 

Elementami ryzyka, które zwiększają prawdopodobieństwo pojawienia się przemocy 

w rodzinie są:  
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 normy społeczne i kulturowe - przemoc w rodzinie jest skutkiem 

wielopokoleniowego, społecznego przyzwolenia na stosowanie przemocy wobec osób 

najbliższych, w szczególności kobiet i dzieci. Na przestrzeni wieków akceptowalność 

tego zjawiska była różna, nie ma jednak wątpliwości, że przemoc występowała w 

usankcjonowanych społecznie związkach i dotykała najczęściej osoby najsłabsze tj. 

dzieci, kobiety, a także osoby starsze bądź niepełnosprawne. Wykształcony przez lata 

patriarchalny model rodziny sprawiał, że zwykle osobami stosującymi przemoc byli 

mężczyźni. Od nich zresztą oczekiwano stanowczości, podejmowania decyzji, 

odpowiedzialności za rodzinę, zarabianie na jej utrzymanie itp. Ukształtowana w ten 

sposób pozycja tzw. głowy rodziny wymagała utrzymania porządku w domu, 

dyscypliny i karania pozostałych jej członków za jej naruszanie bądź sprzeciwianie 

się decyzjom osoby odpowiedzialnej za byt rodziny. Chociaż w miarę upływu czasu 

zaczęły pojawiać się przepisy prawa, które miały chronić członków rodziny przed 

przemocą, to w wielu środowiskach nadal silnie zakorzenione były różnego rodzaju 

mity i stereotypy dotyczące ról w rodzinie, pozycji kobiety, funkcjonowania dzieci. 

Znajdowało to odzwierciedlenie w różnego rodzaju powiedzeniach i przysłowiach 

(np. „dzieci i ryby głosu nie mają”, „nie mów nikomu co się dzieje w domu” itp.) oraz 

przekonaniach (np. „nie należy wtrącać się w cudze sprawy rodzinne”, „jak mąż bije 

to kocha”). 

   przemoc w rodzinie pochodzenia – przemoc może być rezultatem doświadczeń 

nabytych w rodzinie. Dziecko, które wychowuje się w rodzinie, w której cyklicznie 

pojawia się przemoc, obserwuje, a następnie przyswaja zachowania dorosłych. Uczy 

się, że najszybszym i najskuteczniejszym sposobem rozwiązywania konfliktów jest 

przemoc, która wywołuje strach i powoduje bezwarunkowe podporządkowanie się 

osobie, która ją stosuje. Wychowanie się w domu w którym krzywdzi się osoby 

najbliższe, naraża dzieci na przeżycia, obrazy i sytuacje, które w znacznym stopniu 

przekraczają możliwości ich zrozumienia i zinterpretowania. Takie dzieci uczą się 

negatywnych zachowań, które stają się dominującym sposobem na kontrolowanie 

środowiska społecznego, zaś styl funkcjonowania przyjęty w dzieciństwie jest 

również kontynuowany w życiu dorosłym.  

 środowisko społeczne i warunki życia – bezrobocie, trudna sytuacja materialna, złe 

warunki mieszkaniowe, poważna choroba w rodzinie mają silny i często negatywny 

wpływ na funkcjonowanie jednostki. Stres i frustracja towarzyszące w/w problemom 
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mogą sprzyjać pojawieniu się przemocy w rodzinie. Ponadto, osamotnienie rodziny 

znajdującej się w trudnej sytuacji życiowej, izolacja, brak wsparcia z zewnątrz – 

osobistego lub instytucjonalnego – w sposób znaczący może wpłynąć na nasilenie 

zachowań przemocowych. 

 uzależnienie/nadużywanie alkoholu i innych środków psychoaktywnych – 

nadużywanie alkoholu może powodować zaburzenia kontroli własnego zachowania 

i utrudniać rozpoznawanie własnych emocji i panowanie nad nimi. Dodatkowo 

uzależnienie od alkoholu nie zwalnia osoby krzywdzącej swoich bliskich 

z odpowiedzialności za swoje czyny, pomimo tego, że sprawcy przemocy często 

wykorzystują fakt bycia nietrzeźwym jako czynnik usprawiedliwiający ich 

zachowanie.  

 sprawca przemocy – cechy jego osobowości, nadmierna koncentracja na sobie, 

swoich potrzebach i celach, brak empatii, niskie poczucie własnej wartości, które 

może skutkować potrzebą kontrolowania członków rodziny, autorytarne poglądy na 

role w rodzinie, przekonanie, że najlepszą metodą zdobycia szacunku najbliższych 

jest wywoływanie strachu i lęku, trudności w konstruktywnym rozwiązywaniu 

problemów, łatwość wyrażania negatywnych emocji – złości i gniewu. 

  

Mechanizmy przemocy 

Syndrom wyuczonej bezradności – jest poddaniem się i pogodzeniem z przemocą, 

zaprzestaniem podejmowania jakichkolwiek działań, które wynikają z przekonania, że 

cokolwiek się zrobi nie będzie to miało znaczenia dla zmiany sytuacji życiowej. Przejawia się 

w biernym znoszeniu przez ofiarę zachowań krzywdzących, pomimo, że czasem ma ona 

świadomość, że zachowania te są bezprawne, naruszają prawa osobiste i normy społeczne. 

Osoba doświadczająca przemocy ma poczucie, że jest krzywdzona, źle traktowana, stopniowo 

zaczyna odczuwać brak kontroli nad swoim życiem, jednak nie jest w stanie zmotywować się 

do działania.  

Zjawisko „prania mózgu” – jest jednym z najsilniej działających mechanizmów przemocy 

psychicznej, stanowi jej istotę. To mechanizm polegający na systematycznym, świadomym 

i celowym oddziaływaniu na człowieka w celu zmiany jego przekonań, postaw, uczuć oraz 

potrzeb. W/w działania służą temu, aby osoba doznająca przemocy w rodzinie funkcjonowała 

zgodnie z oczekiwaniami sprawcy. Konsekwencjami „prania mózgu” są m.in. utrata poczucia 
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własnej wartości oraz podporządkowanie się sprawcy. Najczęściej używanymi metodami 

prania mózgu są: 

 izolacja – stopniowe odcinanie osoby doznającej przemocy od kontaktów z innymi 

ludźmi. Przejawia się krytykowaniem znajomych i rodziny partnera, wyrażaniem 

niezadowolenia z tego, że partner rozmawia przez telefon, kontaktuje się ze osobami 

z pracy. Z czasem ofiara pod wpływem tych nacisków, zrywa wszelkie kontakty 

z rodziną, przyjaciółmi i znajomymi, odchodzi z pracy i jest zupełnie odcięta od 

zewnętrznych źródeł wsparcia, zdana wyłącznie na sprawcę przemocy, 

 poniżanie i degradacja – z chwilą gdy ofiara przestaje komunikować się 

z otoczeniem sprawca „bombarduje” ją fałszywymi informacjami na jej temat, 

wielokrotnie przypomina o jakimś poniżającym doświadczeniu, poddaje stałej krytyce, 

często przy innych osobach, ubliża lub ignoruje, 

 monopolizacja uwagi – polega na tym, że wszystko co robi, myśli i jak się czuje 

osoba stosująca przemoc ma być punktem odniesienia przy podejmowaniu działań 

przez osobę doznającą przemocy. Uniemożliwia to jej podjęcie jakichkolwiek działań 

niezgodnych z zasadą posłuszeństwa, nie będących pod kontrolą „strażnika”. 

W konsekwencji takich działań osoba doświadczająca przemocy próbuje przewidzieć 

zachowanie sprawcy i tym samym się na nie przygotować,  

 groźba i demonstracja mocy – sprawca grozi, że pobije ofiarę, wyrządzi krzywdę 

dzieciom i rodzinie. Zmusza osobę doświadczającą przemocy do zrobienia czegoś co 

jest dla niej wstydliwe lub upokarzające, a potem grozi, że komuś o tym opowie. 

Ponieważ część gróźb spełnia, ofiara nie jest w stanie przewidzieć co stanie się 

naprawdę. Zmusza ją do posłuszeństwa wobec żądań sprawcy,  

 sporadyczne okazywanie pobłażliwości – czasami sprawca przemocy okazuje 

czułość, kupuje prezenty, zaprasza do restauracji. Na krótki czas staje się pobłażliwy 

i zapomina o wymaganiach. Daje to złudną nadzieję osobie doznającej przemocy, że 

osoba stosująca przemoc może się zmienić. Podobnie jak faza miodowego miesiąca 

takie zachowanie zatrzymuje ofiarę w sytuacji przemocy.  

Zespół stresu pourazowego PTSD (ang. posttraumatic stress disorder) – to zaburzenia lękowe 

występujące u ofiar napadów, gwałtów i innych traumatycznych wydarzeń  np. wojen, klęsk 

żywiołowych, wypadków drogowych, przestępstw kryminalnych, przemocy w rodzinie. 

Dotyczą sytuacji w których człowiek jest narażony na utratę zdrowia i życia. Nasilenie PTSD 

zależy od intensywności i czasu trwania traumy. Ponadto, objawy PTSD są intensywniejsze 



Gminny program przeciwdziałania przemocy oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie na lata 2022-2026 

 

17 

 

u osób, które przeżyły traumę w wyniku aktywności człowieka (gwałt, przemoc domowa) niż 

u ofiar zjawisk naturalnych (powódź, huragan). Objawami PTSD są m.in. zaburzenia snu, 

drażliwość, niekontrolowane wybuchy gniewu, izolowanie się od otoczenia, natarczywe 

wspomnienia, koszmary senne związane z traumatycznym wydarzeniem. W przypadku 

przemocy wystarczy sama groźba jej użycia, by wywołać wstrząs u ofiary. Często sprawcy są 

w stanie gestem, słowem, spojrzeniem, charakterystycznym zachowaniem wywołać u osób 

wobec których stosują przemoc paraliżujący lęk i uległość.  

 

Charakterystyczne objawy PTSD: 

Powtórne przeżywanie stresującego wydarzenia: 

 powracające natarczywe wspomnienia związane z wydarzeniem, 

 powracające koszmarne sny o wydarzeniu, 

 gorsze samopoczucie w sytuacji zetknięcia się z okolicznościami przypominającymi 

wydarzenia stresujące lub związanymi z nimi. 

 

Uporczywe unikanie lub wybieranie unikania okoliczności przypominających lub związanych 

ze stresorem: 

 unikanie myśli lub uczuć związanych z wydarzeniem, 

 unikanie działań lub sytuacji, które mogłyby wywołać wspomnienie o wydarzeniu, 

 niepamięć wydarzenia. 

 

Utrzymujące się objawy zwiększonego pobudzenia: 

 zaburzenia snu, 

 drażliwość lub wybuchy gniewu, 

 trudności w koncentrowaniu się, 

 nadmierna czujność, 

 przesadna reakcja na bodziec,  

 wzmożona reakcja zaskoczenia. 

O PTDS możemy mówić gdy powyższe objawy trwają przynajmniej jeden miesiąc.  

 

Proces wiktymizacji – jest konsekwencją zespołu zaburzeń stresu pourazowego. Jest to proces 

wchodzenia w rolę ofiary, który stopniowo zmienia poczucie tożsamości maltretowanej 

osoby. Wyróżnia się 3 etapy wiktymizacji:   
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1. Burzenie utrwalonych zachowań – akty przemocy burzą utrwalony obraz życia, na 

którym opierała się dotychczasowa egzystencja. Osoba pokrzywdzona traci podstawowe 

poczucie bezpieczeństwa, zaufanie do siebie i innych. Czuje bunt, rozpacz, niesprawiedliwość 

i krzywdę, pragnie wycofać się z życia. Jeżeli na tym etapie osoba doświadczająca przemocy 

otrzyma realną pomoc – proces może dalej się nie posunąć. Jeżeli nie, rozwija się i przechodzi 

do drugiego poziomu. 

2. Wtórne zranienie - jest spowodowane niewłaściwymi reakcjami otoczenia społecznego na 

przemoc i próby szukania pomocy przez osobę krzywdzoną. Często członkowie rodziny i inne 

osoby (znajomi, przyjaciele, sąsiedzi czy pracownicy różnych służb) z powodu braku wiedzy, 

zmęczenia sytuacją lub bezradnością zachowują się w sposób, który dodatkowo rani osobę 

doświadczającą przemocy. Przejawia się to w niewierze w to co mówi ofiara, pomniejszaniu 

tragizmu i znaczenia raniących doświadczeń, jak również w obwinianiu pokrzywdzonego lub 

naznaczaniu jego negatywnymi określeniami. Czasem osoby stykające się z ofiarą odmawiają 

pomocy lub sugerują, że osoba doznająca przemocy chce uzyskać nieuzasadnione korzyści ze 

swojej sytuacji. Takie reakcje są spowodowane tym, że zachowanie ofiary przemocy 

domowej często budzi irytację, gniew, niechęć, bezradność czy rozdrażnienie. Prowokuje 

również uszczypliwe uwagi typu: „jak tyle wytrzymuje, to pewnie to lubi”, „nie odchodzi 

więc widać nie jest to takie straszne”, „sama nie wie czego chce więc może potrzebuje 

twardej ręki”, „jak ją bije to pewnie zasłużyła, przecież wie co robi”.  

3. Przyjęcie tożsamości ofiary – pod wpływem takich reakcji otoczenia, powtarzania się 

aktów przemocy oraz na skutek zmniejszającej się umiejętności radzenia sobie z urazami, 

krzywdzona osoba zaczyna przystosowywać się do roli ofiary i przestaje się bronić. Zaczyna 

myśleć, że bycie ofiarą przemocy jest jej nieuchronnym przeznaczeniem do końca życia. 

Obwinia się i odmawia sobie podstawowych praw ludzkich, przestaje oczekiwać poprawy 

swojej sytuacji. Traci nadzieję i poczucie godności. W czasie urazu stosuje taktykę 

przetrwania. Czasem, w ostatnim odruchu desperacji podejmuje zamach na swoje życie lub 

życie sprawcy. 

 Podstawą do podejmowania działań z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

jest świadomość, że: 

 najważniejsze jest bezpieczeństwo osoby doświadczającej krzywdy i zatrzymanie 

przemocy, bez tego pomoc jest zazwyczaj nieskuteczna, 

 za przemoc zawsze odpowiedzialny jest sprawca, 
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 zrozumiałe są wahania i niekonsekwencje w zachowaniu i decyzjach osoby 

doświadczającej przemocy, bowiem jest to jeden z objawów doznawanych urazów 

oraz konsekwencja bycia ofiarą przemocy w rodzinie. 

U osób doświadczających długotrwałej przemocy można wyodrębnić pewien zespół cech 

charakterystycznych: 

 niska samoocena, 

 bierne mechanizmy radzenia sobie ze stresem, 

 silna zależność, 

 obniżony nastrój, 

 izolacja społeczna, 

 skłonność do obwiniania siebie, 

 podporządkowanie się, 

 ambiwalentne poczucie lojalności – ofiara często chce zatrzymać przemoc, ale 

jednocześnie chce utrzymać relację ze sprawcą, 

 zniekształcone atrybucje – irracjonalne sposoby wyjaśniania zachowań sprawcy, 

 nadużywanie alkoholu i narkotyków, 

 dolegliwości psychosomatyczne.  

Ofiary przeżywają silne poczucie winy związane z przypisywaniem sobie odpowiedzialności 

za akty przemocy. Postrzegają siebie jako osoby, które nie mają żadnej kontroli nad własnym 

życiem i otoczeniem, często doświadczają też głębokiej i trwałej nieufności wobec innych. 

Cały swój wysiłek skupiają na przetrwaniu. 

 Stosowanie przemocy wobec osób najbliższych jest doświadczeniem szczególnie 

traumatycznym, powodującym rozległe i trwałe następstwa w życiu ofiary. Dlatego też jest 

przestępstwem ściganym z urzędu kwalifikowanym z art. 207 ustawy z dnia 6  czerwca 1997 

r. Kodeks karny (Dz.U. z 2020 r. poz. 1444 z późn. zm.), który stanowi:  

§ 1. Kto znęca się fizycznie lub psychicznie nad osobą najbliższą lub nad inną osobą 

pozostającą w stałym lub przemijającym stosunku zależności od sprawcy, podlega karze 

pozbawienia wolności od 3 miesięcy do lat 5. 

§ 1a Kto znęca się fizycznie lub psychicznie nad osobą nieporadną ze względu na jej wiek, 

stan psychiczny lub fizyczny, podlega karze pozbawienia wolności od 6 miesięcy do lat 8. 

§ 2. Jeżeli czyn określony w § 1 lub  § 1a połączony jest ze stosowaniem szczególnego 

okrucieństwa, sprawca podlega karze pozbawienia wolności od roku do lat 10. 
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§ 3. Jeżeli następstwem czynu określonego w § 1 lub 2 jest targnięcie się pokrzywdzonego na 

własne życie, sprawca podlega karze pozbawienia wolności od lat 2 do 12. 

Najczęściej podejmowanymi oddziaływaniami na rzecz pomocy osobom 

doświadczającym przemocy w rodzinie są działania interwencyjne, udzielanie schronienia, 

informacja, edukacja, wsparcie emocjonalne, pomoc psychologiczna, terapia, pomoc prawna, 

wsparcie pedagogiczne oraz pomoc materialna. Należy podkreślić, że aby efekty działań 

zmierzających do przeciwdziałania przemocy w rodzinie były skuteczne i trwałe, oprócz 

pomocy skierowanej do osób doznających przemocy, powinny także obejmować 

oddziaływania adresowane do sprawców, przy czym niezwykle istotne jest również 

prowadzenie działań edukacyjnych i profilaktycznych w tym zakresie, skierowanych zarówno 

do osób dorosłych jak i dzieci. Procedura postępowania wobec problemu przemocy 

w rodzinie wiąże się ściśle z przepisami wskazanymi w rozdziale II niniejszego Programu. 

Warto zaznaczyć, że w ramach procedury Niebieskiej Karty Zespół Interdyscyplinarny bądź 

grupa robocza na podstawie art. 12 ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz 

stosownie do treści art. 304 § 2 kodeksu postępowania karnego zawiadamia prokuraturę lub 

policję o popełnieniu przestępstwa ściganego z urzędu. Ustawa o przeciwdziałaniu przemocy 

w rodzinie na podstawie art. 12a nadaje uprawnienie związane z procedurą odebrania dziecka 

w razie bezpośredniego zagrożenia życia lub zdrowia dziecka w związku z przemocą 

w rodzinie. Decyzję tę podejmuje pracownik socjalny wykonujący obowiązki służbowe 

wspólnie z funkcjonariuszem Policji, a także lekarzem, ratownikiem medycznym lub 

pielęgniarką. Kolejnym przykładem działań podejmowanych zgodnie z zasadą niesienia 

profesjonalnej pomocy jest systematyczny monitoring sytuacji w rodzinie. Dzięki temu 

możliwa jest weryfikacja, kontynuacja wsparcia oraz ciągła aktualizacja planu pomocy. 

 

IV. DIAGNOZA PROBLEMU PRZEMOCY W RODZINIE 

 W celu właściwego zaplanowania podejmowanych działań konieczne jest 

zdiagnozowanie i stałe monitorowanie rzeczywistego rozmiaru zjawiska przemocy w rodzinie 

na terenie gminy Siennica Różana.  

 Trudno w sposób jednoznaczny określić skalę zjawiska przemocy w rodzinie nie tylko 

na poziomie ogólnopolskim, ale również lokalnym. Jest to związane przede wszystkim 

z uzyskaniem wiarygodnych danych statystycznych charakteryzujących jej rozmiar. 

Niejednokrotnie przemoc w rodzinie jest zjawiskiem ukrytym, a ofiary nie ujawniają 

problemu i nie szukają pomocy instytucjonalnej. Znacznie łatwiejsze jest zidentyfikowanie 
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i zobrazowanie skutków przemocy. Czynnikami powstrzymującymi przed złożeniem 

zawiadomienia o podejrzeniu popełnienia przestępstwa są m.in.: obawa przed sprawcą 

przemocy, brak wiary w możliwość skutecznego działania wymiaru sprawiedliwości, chęć 

zapomnienia o doznanej krzywdzie, ochrona sprawcy, poczucie wstydu i obawy przed 

wykluczeniem społecznym. Z tego też względu można przypuszczać, że znaczna liczba 

przypadków przemocy w rodzinie pozostanie nieujawniona.    

Zgodnie z art. 9d ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie podejmowanie 

interwencji w środowisku wobec rodziny dotkniętej przemocą w rodzinie odbywa się 

w oparciu o procedurę „Niebieskie Karty” i nie wymaga zgody osoby dotkniętej przemocą 

w rodzinie. Procedura „Niebieskie Karty” obejmuje ogół czynności podejmowanych 

i realizowanych przez przedstawicieli poszczególnych podmiotów – członków Zespołu 

Interdyscyplinarnego i stanowi podstawowe źródło informacji o skali problemu. 

 Tworzenie Zespołu Interdyscyplinarnego, w skład którego wchodzą przedstawiciele 

jednostek samorządu terytorialnego (jst), a także podmiotów z obszaru oświaty, edukacji, 

zdrowia i służb mundurowych lub sądowych jest kluczowym zadaniem gmin.   

 Mając na uwadze powyższe, diagnozę problemu przemocy w rodzinie na terenie 

gminy Siennica Różana opracowano na podstawie danych Zespołu Interdyscyplinarnego oraz 

danych Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Siennicy Różanej zapewniającego obsługę 

organizacyjno - techniczną Zespołu. 

 

1. Skala problemu przemocy w rodzinie w świetle danych Zespołu Interdyscyplinarnego 

  Zadaniem Zespołu Interdyscyplinarnego jest integrowanie i koordynowanie działań 

podmiotów oraz przedstawicieli wyżej wymienionych obszarów w zakresie przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie poprzez: 

 diagnozowanie problemu przemocy w rodzinie, 

 podejmowanie działań w środowisku zagrożonym przemocą w rodzinie w celu 

przeciwdziałania temu zjawisku, 

 inicjowanie interwencji w środowisku dotkniętym przemocą w rodzinie, 

 rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielania 

pomocy w środowisku lokalnym, 

 inicjowanie działań w stosunku do osób stosujących przemoc. 

W skład Zespołu Interdyscyplinarnego w latach 2016-2021 wchodziło 9 

przedstawicieli instytucji ustawowo i statutowo działających w obszarze przeciwdziałania 
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przemocy w rodzinie i ochrony ofiar przemocy. W analizowanym okresie najliczniejszą grupę 

zawodową stanowili przedstawiciele Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej oraz 

przedstawiciele placówek oświatowych – po 22%.  

 

Wykres 1. Skład Zespołu Interdyscyplinarnego w latach 2016-2021 

2

2

1

1

1

1

1

0 1 2 3

Przedstawiciele  Pomocy Społecznej

Przedstawiciele Oświaty

Przedstawiciele Organizacji Pozarządowych

Przedstawiciele Policji

Przedstawiciele GKRPA

Przedstawiciele Służby Zdrowia

Przedstawiciele Sądu

Liczba osób

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Zespołu Interdyscyplinarnego 

  

Sposób powoływania i odwoływania członków Zespołu Interdyscyplinarnego reguluje 

Uchwała Nr IV/18/2011 Rady Gminy Siennica Różana z  dnia 3 marca 2011 r. w sprawie 

warunków funkcjonowania oraz trybu i sposobu powoływania i odwoływania członków 

Zespołu Interdyscyplinarnego. 

 Zgodnie z ustawą o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie w sytuacji uzasadnionego 

podejrzenia zaistnienia przemocy w rodzinie uruchamiana zostaje procedura „Niebieskie 

Karty”. Procedura rozpoczyna się w momencie wypełnienia formularza Niebieska Karta część 

A przez uprawnione do tego podmioty tj. przedstawicieli jednostek organizacyjnych pomocy 

społecznej, gminnych komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, Policji, oświaty 

i ochrony zdrowia. Należy zaznaczyć, że wypełnienie w/w formularza inicjuje wszelkie 

działania na rzecz rodzin dotkniętych przemocą.   
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Tabela 3. Liczba sporządzonych formularzy Niebieska Karta część A w latach 2018-2021 

Rok Liczba sporządzonych formularzy Niebieska Karta część A - ogółem 

2018 12 

2019 21 

2020 17 

2021 8 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Zespołu Interdyscyplinarnego 

  

Na podstawie powyższego zestawienia należy stwierdzić, że liczba wypełnionych 

formularzy Niebieska Karta część A w gminie Siennica Różana była najwyższa w roku 2019 i 

wynosiła 21, natomiast w kolejnych latach widoczna jest tendencja spadkowa (w roku 2020 o 

19%, zaś w roku 2021 r. o około  62%). 

 

Tabela 4. Liczba sporządzonych formularzy Niebieska Karta część A z uwzględnieniem podmiotów 

wszczynających procedurę w latach 2018-2021 

Rok Liczba 

sporządzonych 

formularzy  

Niebieska Karta 

część A 

Podmiot sporządzający formularz Niebieska Karta część A 

Jednostki 

organizacyjne 

pomocy społecznej 

Policja Oświata Ochrona 

zdrowia 

2018 12 0 12 0 0 

2019 21 0 21 0 0 

2020 17 0 17 0 0 

2021 8 0 8 0 0 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Zespołu Interdyscyplinarnego 

 

 Powyższe dane wskazują, że w latach 2018 - 2021 formularze Niebieska Karta część 

A sporządzane były wyłącznie przez funkcjonariuszy Policji (100%), najczęściej podczas 

przeprowadzanych interwencji domowych. 
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Tabela 5. Liczba rodzin objętych procedurą Niebieska Karta, średni czas trwania procedury oraz 

liczba przypadków wszczęcia procedury wobec tej samej rodziny w latach 2018-2021 

Rok Liczba rodzin objętych 

procedurą Niebieska Karta 

Średni czas trwania 

procedury Niebieska Karta 

Liczba przypadków wszczęcia 

procedury Niebieska Karta 

względem tej samej rodziny 

2018 12 5 m-cy 0 

2019 21 3 m-ce 4 

2020 17 4 m-ce 2 

2021 8 4 m-ce 3 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Zespołu Interdyscyplinarnego 

 

Z przedstawionych danych wynika, iż liczba rodzin objętych procedurą Niebieska 

Karta w analizowanym okresie była na zróżnicowanym poziomie. Największa liczba rodzin 

wystąpiła w roku 2019, w którym również odnotowano aż 4 przypadki wszczęcia procedury 

Niebieska Karta względem tych samych rodzin. Średni czas trwania procedury Niebieska 

Karta dla analizowanego okresu wyniósł 3 - 4 miesiące.   

 

Tabela 6.Liczba wypełnionych Niebieskich Kart część A w podziale na rodzaj przemocy w latach 2018 

-2021 

Rok Liczba wypełnionych 

Niebieskich Kart część A 

Rodzaj przemocy 

Ogółem Przemoc 

fizyczna 

Przemoc 

psychiczna 

Przemoc 

seksualna 

Przemoc 

ekonomiczna 

2018 12 5 7 0 4 

2019 21 12 19 2 9 

2020 17 10 16 0 6 

2021 8 6 8 0 2 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Zespołu Interdyscyplinarnego 

 

 Analizując powyższą tabelę można zaobserwować, że najczęściej występującym 

rodzajem przemocy w rodzinie była przemoc psychiczna (86%) i fizyczna (57%). Z analizy 

danych będących w posiadaniu Zespołu Interdyscyplinarnego wynika, że w ramach jednej 

sporządzonej Niebieskiej Karty część A występował więcej niż jeden rodzaj przemocy. 

Należy zaznaczyć, że sporadycznie zdarzało się, że rodzina była dotknięta tylko jednym 

rodzajem przemocy. 
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1.1 Charakterystyka osób doświadczających przemocy w rodzinie na latach 2018 - 2021 

objętych procedurą Niebieskie Karty 

 

Tabela 7. Liczba sporządzonych Niebieskich Kart część A w podziale na kategorie osób, co do których 

istnieje podejrzenie, że są dotknięte przemocą w rodzinie w latach 2018 – 2021   

Rok Liczba 

sporządzonych 

formularzy  

Niebieska Karta 

część A - ogółem 

Osoby co do których istnieje podejrzenie, że są dotknięte przemocą 

 w rodzinie (adresaci procedury) 

Kobiety Dzieci  Osoby starsze Osoby 

niepełnosprawne  

2018 12 6 0 1 0 

2019 21 8 0 4 1 

2020 17 5 0 8 0 

2021 8 7 1 0 0 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Zespołu Interdyscyplinarnego 

 

Tabela 8.Charakterystyka osób doświadczających przemocy w rodzinie ze względu na wiek w latach 

2018 -2021 

Rok Ogółem w tym: 

wiek poniżej 

18 roku życia 

wiek 18 – 35 

lat 

wiek 36 – 60 lat powyżej 60 roku 

życia  

2018 7 0 3 3 1 

2019 18 0 4 10 4 

2020 15 0 2 5 8 

2021 8 1 2 4 1 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Zespołu Interdyscyplinarnego 

  

Charakterystyczną cechą przemocy w rodzinie jest dysproporcja sił, dlatego też 

najczęściej dotyka ona osoby słabsze. Na ogół są to dzieci, kobiety oraz osoby starsze lub 

niepełnosprawne. Na podstawie danych Zespołu Interdyscyplinarnego na terenie gminy 

Siennica Różana osobami najczęściej doznającymi przemocy są kobiety (64%) oraz osoby 

starsze (32%). Niewielki odsetek osób co do których istnieje podejrzenie, że są dotknięte 

przemocą w rodzinie stanowią dzieci (2%) i osoby niepełnosprawne (2%). Ponadto, powyższe 

dane wskazują, że osobami doświadczającymi przemocy w rodzinie są  najczęściej osoby w 

wieku 36 – 60 lat oraz powyżej 60 roku życia. Stanowią one około 30% - 47% osób objętych 

interwencją.  
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Tabela 9. Charakterystyka osób doświadczających przemocy w rodzinie ze względu na płeć w latach 

2018 – 2021 

Rok Kobiety  Kobiety – odsetek 

względem liczby ogółem 

Mężczyźni  Mężczyźni – 

odsetek względem 

liczby ogółem 

2018 5 71,43% 2 28,57% 

2019 15 83,33% 3 16,67% 

2020 10 66,67% 5 33,33% 

2021 7 87,50% 1 12,50% 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Zespołu Interdyscyplinarnego 

  

Z analizy danych będących w posiadaniu Zespołu Interdyscyplinarnego wynika, że 

osobami najczęściej doznającymi przemocy w rodzinie są kobiety. Na przestrzeni badanych 

lat udział kobiet wśród ogółu osób doświadczających przemocy w rodzinie oscylował 

pomiędzy 66% a 87%. 

 

1.2 Charakterystyka osób stosujących przemoc w rodzinie w latach 2018 - 2021  

 

Tabela 10. Charakterystyka osób stosujących przemoc w rodzinie ze względu na wiek w latach 2018 – 

2021* 

Rok Ogółem w tym: 

wiek poniżej 

18 roku życia 

wiek 18 – 35 

lat 

wiek 36 – 60 lat powyżej 60 roku 

życia  

2018 7 0 1 5 1 

2019 21 0 3 11 7 

2020 17 0 2 11 4 

2021 8 1 0 7 0 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Zespołu Interdyscyplinarnego 

*dane w ujęciu łącznym wraz z przypadkami ponownego wszczęcia procedury 

 

Powyższe dane wskazują, iż w przypadku osób stosujących przemoc dominują osoby 

w wieku 36 – 60 lat, a w dalszej kolejności osoby powyżej 60 roku życia 

 

 

 

 

 



Gminny program przeciwdziałania przemocy oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie na lata 2022-2026 

 

27 

 

Tabela 11. Charakterystyka osób stosujących przemoc w rodzinie ze względu na płeć w latach 2018 – 

2021* 

Rok Kobiety  Kobiety – odsetek 

względem liczby ogółem 

Mężczyźni  Mężczyźni – 

odsetek względem 

liczby ogółem 

2018 0 0,00% 7 100,00% 

2019 1 4,76% 20 95,24% 

2020 1 5,88% 16 94,12% 

2021 1 12,50% 7 87,50% 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Zespołu Interdyscyplinarnego 

*dane w ujęciu łącznym wraz z przypadkami ponownego wszczęcia procedury 

 

Analizując powyższą tabelę można zaobserwować, że wśród sprawców przemocy w 

rodzinie dominują mężczyźni. Odsetek mężczyzn – sprawców przemocy oscyluje między 

87,50%  w 2021 r. do 100% w roku 2018. 

 

Tabela 12. Liczba osób stosujących przemoc w rodzinie ze względu na stopień pokrewieństwa w latach 

2018 – 2021 

Rok Liczba osób 

stosujących 

przemoc - 

ogółem 

Liczba osób 

stosujących 

przemoc 

spokrewnionych 

w tym: 

małżonek rodzic rodzeństwo dziecko/wnuk  

 

2018 7 6 2 4 0 0 

2019 17 14 8 2 2 2 

2020 15 15 5 4 1 5 

2021 8 8 7 1 0 0 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Zespołu Interdyscyplinarnego 

  

Sprawcami przemocy domowej w przeważającej części są osoby blisko spokrewnione 

tj. małżonkowie (33% - 87,50%), jak również rodzice.  

 

Tabela 13. Problemy współwystępujące wśród osób objętych procedurą Niebieskie Karty w latach 

2018 – 2021 

Rok  Alkohol Ubóstwo Rodzina niepełna 

2018 7 0 0 

2019 11 2 0 

2020 9 1 1 

2021 4 0 0 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Zespołu Interdyscyplinarnego 
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Z przedstawionych danych wynika, że alkoholizm to najczęstszy problem występujący 

wśród rodzin objętych procedurą Niebieskie Karty. Powyższa tabela potwierdza, że alkohol 

sprzyja zachowaniom agresywnym i współtowarzyszy problemowi przemocy. Osłabia on 

kontrolę własnych zachowań, zwiększa prawdopodobieństwo reagowania złością i gniewem 

na trudności i niepowodzenia życiowe, zaburza ocenę sytuacji i może powodować błędną 

interpretację zachowań innych osób. Uzależnienie od alkoholu nie zwalnia z 

odpowiedzialności za popełnione czyny, pomimo tego, że sprawcy przemocy często 

wykorzystują fakt bycia nietrzeźwym jako usprawiedliwienie swojego zachowania. Warto 

jednak podkreślić, że nadużywanie alkoholu nie jest ani koniecznym ani wystarczającym 

warunkiem stosowania przemocy, można mówić jedynie o ich współwystępowaniu.  

Ponadto, należy nadmienić, że zjawisko przemocy w rodzinie wbrew panującym 

powszechnie opiniom nie występuje wyłącznie w rodzinach dysfunkcyjnych i korzystających 

ze świadczeń pomocy społecznej. Dotyka rodziny niezależnie od ich statusu społecznego czy 

sytuacji finansowej. 

 Praca Zespołu Interdyscyplinarnego dotyczy realizacji procedury Niebieskie Karty, 

które zarówno wpłynęły do Zespołu w danym roku kalendarzowym, jak i są kontynuowane z 

lat poprzednich. 

W analizowanym okresie 2018 – 2021 Zespół Interdyscyplinarny objął pomocą 

i wsparciem łącznie: 

 31 osób, w tym 2 dzieci w 2018 roku, 

 38 osób, w tym 9 dzieci w 2019 roku, 

 40 osób, w tym 8 dzieci w 2020 roku, 

 14 osób, w tym 6 dzieci w 2021 roku. 

 

2. Skala problemu przemocy w rodzinie w świetle danych Gminnego Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Siennicy Różanej 

 Jednym z zadań własnych gminy, o którym mowa w art. 176 ustawy o wspieraniu 

rodziny i systemie pieczy zastępczej, jest zapewnienie osobom dotkniętym przemocą 

w rodzinie miejsc w ośrodkach wsparcia i ośrodkach interwencji kryzysowej. Dlatego też 

Gmina Siennica Różana zabezpiecza na realizację w/w zadania środki finansowe w roku 

budżetowym. 

 W analizowanym okresie 2018 – 2021 nie odnotowano potrzeby umieszczenia osób 

doznających przemocy w rodzinie w ośrodkach wsparcia i ośrodkach interwencji kryzysowej.  
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V. ZASOBY INSTYTUCJONALNE FUNKCJONUJĄCE NA TERENIE GMINY 

SIENNICA RÓŻANA W OBSZARZE PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W 

RODZINIE  

 

Do podmiotów realizujących zadania na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

należą: 

 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Siennicy Różanej - realizuje zadania gminy 

z zakresu pomocy społecznej i przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Bezpośrednią pomoc 

osobom dotkniętym przemocą w rodzinie świadczą  pracownicy socjalni działający zgodnie 

z ustaloną rejonizacją poprzez prowadzenie pracy socjalnej oraz udzielanie kompleksowych 

informacji.  

 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Krasnymstawie - realizuje zadania w zakresie 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie na terenie powiatu krasnostawskiego, w tym 

opracowuje i realizuje programy oddziaływań korekcyjno – edukacyjnych dla osób 

stosujących przemoc w rodzinie.  

 

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Siennicy Różanej – 

podejmuje czynności zmierzające do zastosowania wobec osoby uzależnionej od alkoholu 

obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu oraz prowadzi Punkt Konsultacyjno – 

Informacyjny Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych, który zapewnia osobom doznającym przemocy dostęp do konsultacji 

i poradnictwa specjalistycznego. W ramach prowadzonej działalności w/w Punkt skupia się  

m.in. na: prowadzeniu działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie profilaktyki 

i rozwiązywania problemów uzależnień i przemocy w rodzinie, udzielaniu konsultacji i porad 

terapeutycznych, rozpoznawaniu zjawiska przemocy w rodzinie oraz motywowaniu do 

podejmowania działań przez osoby doświadczające przemocy domowej. 

 

Placówki oświatowe – przedszkole, szkoła podstawowa i ponadpodstawowa – szkoła obok 

funkcji edukacyjnej jest źródłem wsparcia dla rodziców w procesie wychowywania dziecka 

poprzez m.in. dostarczanie wiedzy w zakresie komunikacji interpersonalnej, profilaktyki 

zagrożeń, racjonalnego spędzania czasu wolnego, kształtowanie umiejętności 
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wychowawczych, wzmacnianie więzi wewnątrzrodzinnych. Pedagodzy szkolni w ramach 

swoich kompetencji zawodowych organizują w palcówkach oświatowych pomoc 

pedagogiczną dla dzieci i młodzieży, której celem jest wspomaganie rozwoju psychicznego 

i efektywności uczenia się poprzez współpracę z nauczycielami i wychowawcami klas, 

rodzicami (opiekunami prawnymi i faktycznymi), organami szkoły oraz instytucjami 

pozaszkolnymi. Ponadto, pedagodzy szkolni wspierają rodziców w procesie rozwiązywania 

problemów wychowawczych okresu dorastania, prowadzą działalność profilaktyczną 

i terapeutyczną, współpracują z kuratorami zawodowymi i społecznymi, organizują spotkania 

ze specjalistami itp. 

 

Poradnia Pedagogiczno – Psychologiczna w Krasnymstawie – realizuje zadania w zakresie 

diagnozy psychologicznej, pedagogicznej i logopedycznej, terapii psychologicznej, 

pedagogicznej i logopedycznej, konsultacji, mediacji i negocjacji, interwencji, poradnictwa 

i doradztwa, działalności profilaktycznej oraz działań informacyjnych.  

 

Sąd Rejonowy – Wydział Rodzinny i Nieletnich w Krasnymstawie – jako jednostka 

sądownictwa rozpatruje wszystkie sprawy z zakresu prawa rodzinnego i opiekuńczego, 

szczególnie zaniedbań wobec dzieci, z wyjątkiem zastrzeżonych dla sądu okręgowego.  

Komórką organizacyjną Sądu jest Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej w ramach której 

kuratorzy sądowi wykonują zadania o charakterze wychowawczo – resocjalizacyjnym, 

diagnostycznym, profilaktycznym i kontrolnym związane z wykonywaniem orzeczeń sądu. 

 

Prokuratura Rejonowa w Krasnymstawie – prowadzi postępowania przygotowawcze 

i wyjaśniające w sprawach dotyczących przestępstw związanych ze stosowaniem przemocy 

w rodzinie. Zgodnie z art. 207 § 1 i 2 Kodeksu karnego znęcanie się fizycznie lub 

psychicznie: 

 nad osobą najbliższą lub nad inną osobą pozostającą w stałym lub przemijającym 

stosunku zależności od sprawcy, podlega karze pozbawienia wolności od 3 miesięcy 

do lat 5,  

 nad osobą nieporadną ze względu na jej wiek, stan psychiczny lub fizyczny, podlega 

karze pozbawienia wolności od 6 miesięcy do lat 8 
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i jest ścigane z urzędu. Stosownie do treści art. 2 ustawy z dnia 28 stycznia 2016 r. Prawo 

o prokuraturze, zadaniem prokuratury jest strzeżenie praworządności oraz czuwanie nad 

ściganiem przestępstw. 

 

Komenda Powiatowa Policji w Krasnymstawie – zgodnie z ustawą z dnia 6 kwietnia 1990 

r. o Policji do podstawowych zadań policji należą m.in.: ochrona życia i zdrowia ludzi, 

ochrona bezpieczeństwa i porządku publicznego, inicjowanie i organizowanie działań 

mających na celu zapobieganie popełnianiu przestępstw i wykroczeń oraz zjawiskom 

kryminogennym i współdziałanie w tym zakresie z organami państwowymi, samorządowymi 

i organizacjami społecznymi, wykrywanie przestępstw i wykroczeń oraz ściganie ich 

sprawców. Ponadto, do działań Policji, chroniących ofiary przemocy w rodzinie, należy: 

prowadzenie interwencji, zatrzymanie sprawców przemocy w rodzinie stwarzających 

zagrożenie dla życia lub zdrowia ludzkiego, a także mienia, zapewnienie ofiarom doraźnego 

bezpieczeństwa, udzielenie informacji ofiarom przemocy o przysługujących prawach, 

możliwościach i miejscach uzyskania pomocy, prowadzenie działań prewencyjnych wobec 

sprawcy przemocy. Należy nadmienić, że ustawa z dnia 30 kwietnia 2020 r. o zmianie ustawy 

– Kodeks postępowania cywilnego oraz niektórych innych ustaw zwana ustawą 

antyprzemocową nadała nowe uprawnienia funkcjonariusz Policji. Zgodnie z przepisami w/w 

ustawy policjant może wydać wobec sprawcy przemocy bezwzględny nakaz 

natychmiastowego opuszczenia wspólnie zajmowanego mieszkania i jego bezpośredniego 

otoczenia lub zakaz zbliżania się do mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia. 

Niezastosowania się do nałożonych sankcji przez osobę stosującą przemoc stanowi 

wykroczenie zagrożone karą aresztu, ograniczenia wolności lub grzywną. Wydany nakaz 

opuszczenia mieszkania oraz zakaz zbliżania się obowiązują przez okres 14 dni od dnia ich 

wydania. 

 

Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Siennicy Różanej – udziela pomocy 

medycznej, a także w przypadku rozpoznania symptomów świadczących o stosowaniu 

przemocy domowej, informuje o możliwościach uzyskania pomocy, wystawia na prośbę 

osoby pokrzywdzonej zaświadczenie lekarskie o przyczynach i rodzaju uszkodzeń ciała 

związanych z użyciem przemocy w rodzinie, informuje o warunkach i miejscach wystawienia 

obdukcji lekarskiej. 
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Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie – najważniejszy 

podmiot lokalnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, kompleksowo realizuje 

procedurę Niebieskie Karty oraz dokonuje diagnozy zjawiska przemocy na terenie gminy. 

 

VI. ZAŁOŻENIA PROGRAMU 

 Program jest dokumentem opracowanym na podstawie wytycznych Krajowego 

Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie. Głównym założeniem Programu jest 

stworzenie systemu zintegrowanych działań ukierunkowanego na wsparcie i ochronę osób 

doświadczających przemocy, edukację i pomoc w korygowaniu zachowań osób stosujących 

przemoc, podnoszenie kwalifikacji i doskonalenie umiejętności kadr instytucji i podmiotów 

zaangażowanych w przeciwdziałanie przemocy rodzinie oraz szeroko ujętą edukację 

społeczeństwa.  

Przemoc w rodzinie należy rozpatrywać z wielu perspektyw, a zwłaszcza 

psychologicznej, prawnej, ekonomicznej, społecznej i moralnej. Z tego powodu 

przeciwdziałanie przemocy w rodzinie wymaga wieloaspektowego, systemowego podejścia, z 

zaangażowaniem wszystkich podmiotów działających bezpośrednio lub pośrednio w obszarze 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Żadna pojedyncza instytucja nie jest w stanie 

skutecznie rozwiązywać problemu przemocy w rodzinie. 

 

VII. CELE I OBSZARY PROGRAMU 

Cele, obszary i kierunki działania Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy 

w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie zostały określone w Krajowym 

Programie Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na rok 2022. Poszczególne rodzaje zadań 

wynikają zarówno z Krajowego Programu jak i potrzeb lokalnych. 

 

Cel główny: Zwiększenie skuteczności działań związanych z przeciwdziałaniem 

przemocy w rodzinie oraz zmniejszenie skali tego zjawiska na terenie gminy Siennica 

Różana. 

Z celu głównego wynikają następujące cele szczegółowe: 

Cel 1: Zintensyfikowanie działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie. 

Cel 2: Zwiększenie dostępności i skuteczności ochrony oraz udzielania pomocy osobom 

dotkniętym przemocą w rodzinie. 
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Cel 3: Zwiększenie skuteczności oddziaływań wobec osób stosujących przemoc w rodzinie. 

Cel 4: Wzrost poziomu kompetencji przedstawicieli instytucji i podmiotów realizujących 

zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie w celu podniesienia jakości 

i dostępności świadczonych usług. 

W Programie określono cztery podstawowe obszary zawierające kierunki działań  i ich 

cele oraz sprecyzowano oddziaływania wobec różnych grup odbiorców: 

1. Profilaktyka, diagnoza społeczna i edukacja społeczna – zintensyfikowanie działań 

profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, obszar kierowany 

do ogółu społeczeństwa, w tym do osób i rodzin zagrożonych przemocą w rodzinie. 

2. Ochrona i pomoc osobom dotkniętym przemocą w rodzinie – zwiększenie 

dostępności i skuteczności ochrony oraz wsparcia osób dotkniętych przemocą 

w rodzinie, obszar kierowany do osób dotkniętych przemocą w rodzinie. 

3. Oddziaływanie na osoby stosujące przemoc w rodzinie – zwiększenie skuteczności 

oddziaływań wobec osób stosujących przemoc w rodzinie, obszar kierowany do osób 

stosujących przemoc w rodzinie. 

4. Podnoszenie kompetencji, rozwijanie i doskonalenie umiejętności służb 

i przedstawicieli podmiotów realizujących działania z zakresu przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie – podniesienie jakości i dostępności świadczonych usług 

poprzez zwiększenie kompetencji przedstawicieli instytucji i podmiotów realizujących 

zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, obszar kierowany do 

przedstawicieli instytucji i podmiotów realizujących zadania z zakresu 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

 

Rodzaje działań Realizatorzy zadania Wskaźniki 

 

Termin 

realizacji 

Cel szczegółowy 1 

Zintensyfikowanie działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

Kierunek działania 

Poszerzenie wiedzy ogółu społeczeństwa, w tym zainteresowanych służb na temat zjawiska przemocy w rodzinie 

Diagnoza zjawiska przemocy w 

rodzinie na terenie gminy 

Siennica Różana, w tym ustalenie 

odsetka populacji rodzin 

zagrożonych przemocą w 

rodzinie.  

Zespół Interdyscyplinarny. - liczba opracowanych 

diagnoz. 

2023 – 2026  
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Prowadzenie statystyk w zakresie 

przemocy w rodzinie zgodnie z 

wymaganiami resortowymi 

wynikającymi z Krajowego 

Programu Przeciwdziałania 

Przemocy w Rodzinie. 

Zespół Interdyscyplinarny, 

Ośrodek Pomocy Społecznej, 

Komenda Powiatowa 

Policji/Posterunek Policji. 

 

- liczba rodzin objętych 

procedurą Niebieskie Karty (z 

podziałem na dzieci, kobiety i 

mężczyzn oraz na osoby 

starsze i niepełnosprawne), 

- liczba interwencji 

domowych. 

2022 – 2026 

Kierunek działania 

Podniesienie poziomu wiedzy i świadomości społecznej w zakresie przyczyn i skutków przemocy w rodzinie; zmiana 

postrzegania przez społeczeństwo problemu przemocy w rodzinie 

Realizacja działań promujących 

podnoszenie świadomości 

społecznej w zakresie przyczyn i 

skutków przemocy w rodzinie 

oraz świadomości prawnej i 

konsekwencji wynikających z 

funkcjonowania osób i rodzin w 

relacji przemocy poprzez 

organizację i współudział w 

kampaniach społecznych, 

konferencjach, debatach oraz 

seminariach . 

Zespół Interdyscyplinarny, 

Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych, 

Organizacje pozarządowe. 

- liczba lokalnych kampanii 

społecznych, konferencji, 

debat, seminariów. 

 

2022 – 2026  

 Rozpowszechnianie materiałów 

edukacyjno – informacyjnych 

(broszur, ulotek, plakatów itp.) 

dotyczących zjawiska przemocy 

w rodzinie 

Zespół Interdyscyplinarny, 

Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych, 

Organizacje pozarządowe. 

  

- liczba opracowanych i 

upowszechnionych 

materiałów  edukacyjno – 

informacyjnych, 

- liczba podmiotów, które 

otrzymały materiały 

edukacyjno – informacyjne. 

2022 – 2026  

Tworzenie i upowszechnianie 

bazy danych o placówkach i 

instytucjach świadczących pomoc 

w sytuacji przemocy w rodzinie 

na terenie gminy i powiatu. 

Zespół Interdyscyplinarny, 

Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych, 

Organizacje pozarządowe. 

- liczba podmiotów 

wspierających osoby 

doświadczające przemocy w 

rodzinie. 

2022 – 2026  

Kierunek działania 

Poprawa jakości systemu działań profilaktycznych 

Prowadzenie poradnictwa, w 

szczególności poprzez działania 

edukacyjne służące wzmocnieniu 

opiekuńczych i wychowawczych 

kompetencji rodziców i 

opiekunów w rodzinach 

zagrożonych przemocą w 

rodzinie oraz w stosunku do grup 

ryzyka np. małoletnich w ciąży. 

Samorząd gminny. - liczba punktów 

prowadzących poradnictwo w 

zakresie przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie, 

- liczba osób, którym 

udzielono porady (z 

podziałem na kobiety i 

mężczyzn oraz na osoby 

starsze i niepełnosprawne). 

2022 – 2026  

Realizowanie na terenie 

placówek oświatowych działań 

profilaktycznych w zakresie 

przeciwdziałania przemocy i 

agresji dla dzieci i młodzieży. 

Samorząd gminny we 

współpracy z placówkami 

oświatowymi. 

- liczba placówek 

oświatowych realizujących 

działania profilaktyczne, 

- liczba przeprowadzonych 

działań profilaktycznych, 

- liczba osób, które wzięły 

udział w działaniach 

profilaktycznych. 

2022 – 2026  

Prowadzenie działań 

profilaktycznych mających na 

celu wzmacnianie kompetencji 

rodzicielskich, korygowanie 

postaw wychowawczych oraz 

Samorząd gminny, 

Placówki oświatowe. 

- liczba działań edukacyjnych, 

- liczba osób uczestniczących 

w działaniach. 

2022 – 2026  
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promowanie prawidłowych 

metod wychowawczych  bez 

użycia przemocy– pedagogizacja 

rodziców. 

Kierunek działania 

Realizacja programów przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie 

Opracowanie i realizacja 

gminnego programu 

przeciwdziałania przemocy w 

rodzinie oraz ochrony ofiar 

przemocy w rodzinie. 

 

Samorząd gminny 

 

- liczba opracowanych i 

realizowanych programów 

przeciwdziałania przemocy w 

rodzinie oraz ochrony ofiar 

przemocy w rodzinie, 

- liczba uchylonych przez 

wojewodę uchwał w sprawie 

przyjęcia programów 

przeciwdziałania przemocy w 

rodzinie oraz ochrony ofiar 

przemocy w rodzinie. 

 

2022 – 2026 

Cel szczegółowy 2 

Zwiększenie dostępności i skuteczności ochrony oraz udzielania pomocy osobom dotkniętym przemocą w 

rodzinie 
Kierunek działania 

Rozwój infrastruktury instytucji samorządowych, a także podmiotów oraz organizacji pozarządowych udzielających 

pomocy osobom dotkniętym przemocą w rodzinie oraz wypracowanie zasad współpracy 

Funkcjonowanie Zespołu 

Interdyscyplinarnego. 

Zespół Interdyscyplinarny - liczba posiedzeń zespołu 

interdyscyplinarnego, 

- liczba osób objętych 

pomocą zespołu 

interdyscyplinarnego (z 

podziałem na dzieci, kobiety i 

mężczyzn oraz na osoby 

starsze i niepełnosprawne), 

- liczba rodzin objętych 

pomocą zespołu 

interdyscyplinarnego, 

- liczba utworzonych grup 

roboczych, 

- liczba posiedzeń grup 

roboczych, 

- liczba osób objętych 

pomocą grup roboczych (z 

podziałem na dzieci, kobiety i 

mężczyzn oraz na osoby 

starsze i niepełnosprawne), 

- liczba rodzin objętych 

pomocą grup roboczych. 

2022 – 2026 

Rozbudowa sieci i poszerzanie 

oferty placówek wspierających i 

udzielających pomocy osobom 

dotkniętym przemocą w rodzinie, 

w tym: 

- punktów konsultacyjnych dla 

osób dotkniętych przemocą w 

rodzinie. 

Samorząd gminny. 

 

 

- liczba utworzonych punktów 

konsultacyjnych, 

- zakres i rodzaj 

świadczonych usług przez 

w/w podmioty, 

- liczba osób korzystających z 

oferty podmiotów 

wspierających i udzielających 

pomocy osobom dotkniętym 

przemocą w rodzinie. 

2022 – 2026 

Nawiązanie i wzmocnienie 

współpracy pomiędzy 

Samorząd gminny we 

współpracy z podmiotami i 

- liczba zleconych lub 

wspólnie realizowanych 

2022 – 2026 
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podmiotami tworzącymi lokalny 

system przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie. 

organizacjami pozarządowymi projektów. 

Kierunek działania 

Upowszechnienie informacji w zakresie możliwości i form udzielania pomocy osobom dotkniętym przemocą w 

rodzinie 

Upowszechnienie informacji w 

zakresie możliwości i form 

uzyskania pomocy medycznej, 

psychologicznej, prawnej, 

socjalnej, zawodowej i rodzinnej. 

Samorząd gminny we 

współpracy z organizacjami 

pozarządowymi. 

- liczba opracowanych i  

upowszechnionych 

materiałów informacyjnych. 

 

2022 – 2026 

Kierunek działania 

Udzielanie pomocy i wsparcia osobom dotkniętym przemocą w rodzinie 

Realizacja procedury Niebieska 

Karta.  

Ośrodek Pomocy Społecznej, 

Zespół Interdyscyplinarny, 

Komenda Powiatowa 

Policji/Posterunek Policji, 

Służba zdrowia, 

Placówki oświatowe,  

Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych. 

 

- liczba sporządzonych 

formularzy Niebieska Karta – 

A przez przedstawicieli 

poszczególnych podmiotów 

wszczynających procedurę, 

- liczba kontynuowanych w 

danym roku procedur 

Niebieska Karta, 

- liczba wypełnionych 

formularzy Niebieska Karta – 

A dokumentujących kolejne 

zdarzenia stosowania 

przemocy w sprawach  

toczących się procedur 

Niebieska Karta, 

- liczba rodzin objętych 

działaniami w ramach 

procedury Niebieska Karta ze 

względu na problem 

przemocy: psychicznej, 

fizycznej i seksualnej, 

- liczba osób w rodzinach 

objętych działaniami w 

ramach procedury Niebieska 

Karta, 

- liczba osób 

doświadczających przemocy 

w rodzinie, objętych 

działaniami w ramach 

procedury Niebieska Karta, 

- liczba wypełnionych 

formularzy  Niebieska Karta – 

C. 

2022 – 2026 

Zapewnienie profesjonalnej 

pomocy i wsparcia osobom 

doświadczającym przemocy w 

rodzinie w formie poradnictwa 

psychologicznego, prawnego, 

rodzinnego oraz w zakresie 

terapii uzależnień. 

Samorząd gminny - liczba punktów 

konsultacyjnych, 

- liczba udzielonych porad i 

konsultacji, 

- liczba osób dotkniętych 

przemocą w rodzinie, które 

skorzystały z różnych form 

pomocy w punkcie 

konsultacyjnym. 

 

 

2022 – 2026 

Zapewnienie bezpieczeństwa Samorząd gminny. - liczba osób dotkniętych 2022 – 2026 
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osobom doznającym  przemocy 

w rodzinie poprzez kierowanie 

do  ośrodków wsparcia oraz 

ośrodków interwencji 

kryzysowej. 

przemocą w rodzinie, które 

skorzystały z miejsc w 

ośrodkach wsparcia oraz w 

ośrodkach interwencji 

kryzysowej (z podziałem na 

dzieci, kobiety i mężczyzn 

oraz na osoby starsze i 

niepełnosprawne). 

Zapewnienie bezpieczeństwa 

krzywdzonym dzieciom w trybie 

art. 12a ustawy o 

przeciwdziałaniu przemocy w 

rodzinie. 

Ośrodek Pomocy Społecznej. 

 

- liczba dzieci, które zostały 

odebrane z rodziny w  razie 

bezpośredniego zagrożenia 

życia lub zdrowia w związku 

z przemocą w rodzinie w tym: 

a) liczba dzieci 

umieszczonych u innej, 

niezamieszkującej wspólnie 

osoby najbliższej w 

rozumieniu art. 115 § 11 

ustawy z dnia 6 czerwca 1997 

r. Kodeks karny, 

b) liczba dzieci 

umieszczonych w rodzinie 

zastępczej, 

liczba dzieci umieszczonych 

w placówce opiekuńczo – 

wychowawczej. 

2022 – 2026 

Kierunek działania 

Monitoring skuteczności działań pomocowych 

Ocena skuteczności działań w 

zakresie udzielanej pomocy 

rodzinom dotkniętym przemocą. 

Zespół Interdyscyplinarny. - liczba zakończonych 

procedur Niebieska Karta z 

uwagi na ustanie przemocy w 

rodzinie, 

- liczba zakończonych 

procedur Niebieska Karta z 

uwagi na brak zasadności 

podejmowania działań. 

2022 – 2026 

Cel szczegółowy 3 

Zwiększenie skuteczności oddziaływań wobec osób stosujących przemoc w rodzinie 

Kierunek działania 

Interweniowanie oraz reagowanie właściwych służb na stosowanie przemocy w rodzinie 

Oddziaływania wobec osób 

stosujących przemoc w rodzinie 

poprzez: 

a)  podejmowanie działań w 

ramach procedury Niebieska 

Karta, 

b) informowanie o 

konsekwencjach stosowania 

przemocy oraz możliwościach 

podjęcia leczenia odwykowego 

lub terapii. 

 

 

Ośrodek Pomocy Społecznej, 

Zespół Interdyscyplinarny, 

Komenda Powiatowa 

Policji/Posterunek Policji, 

Służba zdrowia, 

Placówki oświatowe,  

Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych. 

- liczba osób objętych 

procedurą Niebieska Karta 

wskazanych jako osoby, 

stosujące przemoc w rodzinie, 

- liczba wypełnionych  

formularzy Niebieska Karta – 

D, 

- liczba wszczętych 

postępowań 

przygotowawczych oraz 

odmów wszczęcia w 

sprawach związanych z 

przemocą w rodzinie, 

- liczba zakończonych 

postępowań 

przygotowawczych w 

sprawach związanych z 

przemocą w rodzinie przez 

2022 – 2026 
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sporządzenie aktu oskarżenia, 

- liczba zakończonych 

postępowań 

przygotowawczych w 

sprawach związanych z 

przemocą w rodzinie przez 

umorzenie postępowania, 

- liczba wniosków o 

zobowiązanie do leczenia 

odwykowego skierowanych 

do GKRPA.  

Aktywność i współdziałanie oraz 

wymiana informacji pomiędzy 

służbami w zakresie monitoringu 

zachowań osób uprzednio 

skazanych za stosowanie 

przemocy w rodzinie. 

Ośrodek Pomocy Społecznej, 

Kuratorzy sądowi. 

- liczba przekazanych Policji 

lub kuratorom sądowym 

informacji przez 

pracowników socjalnych o 

ponownym stosowaniu 

przemocy w rodzinie przez 

osoby uprzednio skazane za 

tego rodzaju przemoc. 

2022 – 2026 

Kierunek działania 

Realizowanie wobec osób stosujących przemoc w rodzinie programów oddziaływań korekcyjno – edukacyjnych 

zmierzających do zaprzestania stosowania przemocy w rodzinie 

Kierowanie osób stosujących 

przemoc do udziału w 

programach korekcyjno – 

edukacyjnych dla osób 

stosujących przemoc w rodzinie. 

Ośrodek Pomocy Społecznej, 

Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie. 

- liczba osób skierowanych do 

udziału w programie 

korekcyjno – edukacyjnym 

dla osób stosujących przemoc 

w rodzinie. 

2022 – 2026 

Monitorowanie udziału osób 

stosujących przemoc w rodzinie 

w oddziaływaniach korekcyjno – 

edukacyjnych dla osób 

stosujących przemoc w rodzinie. 

Ośrodek Pomocy Społecznej. - liczba osób przystępujących 

do uczestnictwa w 

programach oddziaływań 

korekcyjno – edukacyjnych (z 

podziałem na kobiety i 

mężczyzn), 

- liczba osób, które ukończyły 

program oddziaływań 

korekcyjno – edukacyjnych (z 

podziałem na kobiety i 

mężczyzn). 

 

2022 – 2026 

Cel szczegółowy 4 

Wzrost poziomu kompetencji przedstawicieli instytucji i podmiotów realizujących zadania z zakresu 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie w celu podniesienia jakości i dostępności świadczonych usług 
Kierunek działania 

Podnoszenie kompetencji osób realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

Diagnozowanie potrzeb 

szkoleniowych członków 

zespołów interdyscyplinarnych 

oraz grup roboczych w zakresie 

przeciwdziałania przemocy w 

rodzinie. 

Ośrodek Pomocy Społecznej, 

Zespół Interdyscyplinarny. 

- liczba diagnoz potrzeb 

szkoleniowych, 

- liczba uczestników szkoleń 

z zakresu przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie. 

 

2022 – 2026 

Podnoszenie kompetencji 

zawodowych osób będących 

przedstawicielami instytucji i 

podmiotów tworzących lokalny 

system przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie.  

Samorząd gminny we 

współpracy z instytucjami i 

organizacjami pozarządowymi 

tworzącymi lokalny system 

przeciwdziałania przemocy w 

rodzinie. 

- liczba szkoleń, konferencji, 

seminariów itp. w których 

uczestniczyli przedstawiciele 

instytucji i podmiotów, 

- liczba przeszkolonych osób. 

2022 – 2026 

Kierunek działania 

Wzmacnianie kompetencji zawodowych oraz przeciwdziałanie wypaleniu zawodowemu osób realizujących zadania z 
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zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

Wdrożenie systemu wsparcia dla 

osób pracujących bezpośrednio z 

osobami doznającymi przemocy 

w rodzinie i z osobami 

stosującymi przemoc, w formie 

m.in. superwizji, coachingu, 

doradztwa,  grup wsparcia. 

Samorząd gminny. - liczba osób poddanych 

różnym formom poradnictwa 

i wsparcia psychologicznego. 

2022 – 2026 

 

VIII. ADRESACI PROGRAMU 

Adresatami programu są mieszkańcy gminy Siennica Różana (dzieci, młodzież, 

dorośli), ze szczególnym uwzględnieniem: 

1) osób dotkniętych przemocą w rodzinie,  

2) osób stosujących przemoc w rodzinie, 

3) świadków przemocy w rodzinie, 

4) przedstawicieli podmiotów i instytucji zobowiązanych do działań w obszarze 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

 

IX. PRZEWIDYWANE EFEKTY REALIZACJI PROGRAMU 

Zakłada się, że zadania realizowane w ramach Programu doprowadzą do zwiększenia 

skuteczności pomocy i wsparcia osób oraz rodzin zagrożonych i dotkniętych przemocą 

w rodzinie poprzez:   

- wzmocnienie i upowszechnienie działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie, 

- podniesienie świadomości społecznej w obszarze przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie, 

- zmniejszenia liczby osób i rodzin dotkniętych przemocą, 

- zwiększenie dostępności do pomocy specjalistycznej osób doświadczających 

przemocy w rodzinie, 

- podniesienie jakości usług świadczonych przez przedstawicieli podmiotów i instytucji 

realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 

- zintensyfikowanie i podniesienie jakości działań w stosunku do osób stosujących 

przemoc w rodzinie, 

- wzrost liczby osób profesjonalnie zajmujących się świadczeniami usług na rzecz osób 

i rodzin zagrożonych i dotkniętych przemocą oraz osób stosujących przemoc 

w rodzinie. 
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X. FINANSOWANIE PROGRAMU 

Źródłem finansowania zadań zawartych w Gminnym Programie Przeciwdziałania 

Przemocy oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2022 – 2026 są: 

- budżet gminy Siennica Różana, 

- środki własne realizatorów zadań, 

- środki pozyskane w ramach programów wojewódzkich oraz ministerialnych, 

- środki pozabudżetowe. 

 

XI. MONITORING PROGRAMU 

Każda z instytucji odpowiedzialnych za realizację Programu ma obowiązek gromadzić 

dane sprawozdawcze z realizacji Programu w zakresie ją obowiązującym.  

 Jednostka odpowiedzialna za koordynowanie realizacji Programu jest zobowiązana raz 

na rok dokonać analizy realizacji Programu w oparciu o dane za rok poprzedzający, 

przekazane przez jednostki zaangażowane w jego realizację. 

Monitorowanie realizacji Programu odbywać się będzie poprzez sprawozdawczość 

dokonywaną w oparciu o wskaźniki działań, każdego z celów szczegółowych, określone 

w niniejszym Programie. Wynikiem monitoringu będzie sporządzenie corocznego 

sprawozdania z realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy oraz Ochrony 

Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2022 – 2026 i przedłożenie go Radzie Gminy Siennica 

Różana w terminie do dnia 31 marca każdego roku.   

 

XII. UWAGI KOŃCOWE 

 Niniejszy Program jest programem ramowym, wytyczającym kierunki działania, 

który może podlegać uzupełnieniom i modyfikacjom wynikającym z bieżących doświadczeń 

jak i zmian organizacyjnych oraz prawnych. 


